Совет Коморгузинского сельского поселения
Атнинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

«12» мая 2025 г. № 122

О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальном
контроле в сфере благоустройства на территории Коморгузинского сельского

поселения утвержденное решением Совета Коморгузинского сельского
поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан от 23

декабря 2021 года № 38 «Об осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Коморгузинского сельского поселения»

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет
Коморгузинского сельского поселения Атнинского муниципального района
Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории Коморгузинского сельского поселения утвержденное решением
Совета Коморгузинского сельского поселения Атнинского муниципального района
Республики Татарстан от 23 декабря 2021 года № 38 «Об осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Коморгузинского
сельского поселения» следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 3.2.3. изложить в новой редакции следующего содержания:
«3.2.3. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный

орган, не реже одного раза в год, обеспечивает подготовку доклада, содержащего
результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа.
Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о
правоприменительной практике.

1.2. пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.8. следующего содержания:
«3.4.8. При осуществлении консультирования должностное лицо

контрольного органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ
к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.3. пункт 3.5. изложить в новой редакции следующего содержания:
«3.5. Профилактический визит

3.5.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы
инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо
путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения
«Инспектор».

3.5.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из
его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет
ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения
объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения
контролируемым лицом обязательных требований.

3.5.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного
органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе
контролируемого лица.

3.5.4. По итогам проведения профилактического визита объекту контроля
может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных
требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона от
31.07.2020 №248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации»;

1.4. дополнить пунктом 3.6. следующего содержания:
«3.6. Обязательный профилактический визит

3.6.1. Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля,

отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения
обязательных профилактических мероприятий, установленной пунктом 4.2.2.
настоящего Положения;

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в
соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Обязательный профилактический визит в указанном случае проводится не позднее
шести месяцев с даты представления такого уведомления;

3.6.2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ
контролируемого лица от его проведения.

3.6.3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор
проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

3.6.4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для
проведения экспертизы, испытаний.

3.6.5. По окончании проведения обязательного профилактического визита
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее
также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном
статьей 90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» для контрольных мероприятий.

3.6.6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием
а р а  обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей
88 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» для контрольных мероприятий.

3.6.7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического
визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором
составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического
визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» для контрольных мероприятий.

3.6.8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического
визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не позднее
трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного
профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного
профилактического визита в отношении контролируемого лица.

3.6.9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не
устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в
порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

1.5. в абзаце 2 пункта 4.1.5. слова «наблюдения за соблюдением обязательных
требований, выездного обследования» заменить словами «контрольных (надзорных)
мероприятий без взаимодействия»;

1.6. пункт 4.1.11. признать утратившим силу;
1.7. пункт 4.2. изложить в новой редакции следующего содержания:

«4.2. Плановые контрольные мероприятия
4.2.1. Плановые контрольные мероприятия проводятся на основании плана

проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год,
формируемого Контрольным органом и подлежащего согласованию с органами
прокуратуры.

4.2.2. Виды, периодичность проведения плановых контрольных (надзорных)
мероприятий, периодичность проведения обязательных профилактических визитов
в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска,
устанавливаются соразмерно рискам причинения вреда (ущерба).

4.2.3. Устанавливаются следующие периодичность проведения плановых
контрольных мероприятий и периодичность проведения обязательных
профилактических визитов:

1) не менее одного, но не более двух плановых контрольных мероприятий в
год - для объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска;

2) одно плановое контрольное мероприятие в два года либо один обязательный
профилактический визит в год - для объектов контроля, отнесенных к категории
высокого риска;

3) периодичность проведения обязательных профилактических визитов
определяется Правительством Российской Федерации - для объектов контроля,
отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска.

4.2.4. Контрольный (надзорный) орган вправе провести вместо планового
контрольного (надзорного) мероприятия, указанного в подпункте 1 пункта 4.2.2.
настоящего положения, обязательный профилактический визит.

4.2.5. Плановые контрольные мероприятия в отношении объекта контроля,
отнесенного к категории низкого риска, не проводятся.»;

1.8. пункт 4.4.3. изложить в новой редакции следующего содержания:
«4.4.3. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять

рабочих дней. На период с момента направления контрольным органом
контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в
ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в
требовании документов в контрольный орган, а также период с момента
направления контролируемому лицу информации контрольного органа о выявлении
ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом
документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах,
сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного органа документах и (или)
полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования
представить необходимые письменные объяснения до момента представления
указанных письменных объяснений в контрольный орган исчисление срока
проведения документарной проверки приостанавливается.»;

1.9. пункт 4.4.10. изложить в новой редакции следующего содержания:
«4.4.10. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».»;

1.10. абзац 6 пункта 4.6.2. изложить в новой редакции следующего
содержания:

«Инспекционный визит, указанный в абзаце 1 пункта 4.6.1. настоящего
Положения, может быть проведен с использованием средств дистанционного
взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с
использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

1.11. пункт 4.6.3. изложить в новой редакции следующего содержания:
«4.6.3. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».»;

1.12. пункт 4.6.4. дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае осуществления на одном производственном объекте деятельности

нескольких контролируемых лиц срок взаимодействия с одним контролируемым
лицом может превышать один рабочий день, если это предусмотрено федеральным
законом о виде контроля.»;

1.13. пункт 4.6.8. изложить в новой редакции следующего содержания:
«4.6.8. Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с
пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».»;

1.14. абзац 2 пункта 4.8.3. признать утратившим силу;
1.15. подпункт 1 пункта 5.1. дополнить словами «и обязательных

профилактических визитов»;

1.16. подпункт 2 пункта 5.1. после слова «мероприятий» дополнить словами
«и обязательных профилактических визитов»;

1.17. подпункт 3 пункта 5.1. дополнить словами «и обязательных
профилактических визитов»;

1.18. пункт 5.1. дополнить подпунктами 4-6 следующего содержания:
«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории

риска;
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов

по заявлениям контролируемых лиц;
6) иных решений, принимаемых контрольными органами по итогам

профилактических и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных
Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», в отношении контролируемых лиц или
объектов контроля.»;

1.19. подпункт 6 пункта 5.9. изложить в новой редакции следующего
содержания:

«6) учетный номер контрольного мероприятия или обязательного
профилактического визита в едином реестре контрольных мероприятий, в
отношении которых подается жалоба, в случае подачи жалобы по основаниям,
предусмотренным пунктами 1-3 части 4 статьи 40 Федерального закона «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»;»;

1.20. пункт 5.9. дополнить новым подпунктом «7» следующего содержания:
«7) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля (при

обжаловании решения об отнесении объекта контроля к соответствующей категории
риска).»;

1.21. пункт 5.15. изложить в новой редакции следующего содержания:
«5.15. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение

жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в
подсистеме досудебного обжалования.»;

1.22. пункт 5.16. изложить в новой редакции следующего содержания:
«5.16. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов

контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти
рабочих дней.».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Атнинского
муниципального района по адресу: http://atnya.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета Коморгузинского
сельского поселения

http://pravo.tatarstan.ru
http://atnya.tatarstan.ru